平成２４年６月２９日

各区市町村立小学校長 様
各区市町村立小学校生活科・総合主任・地区委員 様
都生・総研 研究推進委員・研究員 様
                            東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会

                                                                会 長   茂 木  三 枝

平成２４年度東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会
        第１７回 夏季研究会の開催について

日頃より本研究会の運営につきまして、ご理解とご協力をいただきまして誠に有り難うございます。
 本研究会では「未来を拓く子どもたち～ひろがれ！確かな『学び』の創造」を全体の研究主題として、今日

的な課題解決に向けて研究内容を深めるために、下記のように第１７回夏季研究会を開催いたします。
 研究会の中で、文部科学省初等中等教育局教科調査官 田村 学先生のご講演も予定しております。また、

「基礎講座」「８つの分科会の実践的な研究内容の発表」など、一般の先生方にも参加していただける内容に

なっております。是非、お誘い合わせの上ご参加くださいますようご案内申し上げます。
記

1. 日 時 平成２４年８月２日(木)～３日(金)  ９時～１６時４５分

2. 場 所 江東区立水神小学校（校長 芳賀 亮作）
       住所 江東区亀戸５－２２－２２    電話０３－３６８３－００３４
       （ＪＲ総武線：亀戸駅下車；徒歩６分）

3. 講 師 指導・講評   文部科学省初等中等教育局教科調査官 田村 学 先生

4. 研究日程・内容

 ※２日目の日程終了後、懇親会を予定しております。

※・第１日目の基礎講座は、一般の先生方が対象です。「生活科や総合的な学習の時間の指導をどうすれば…」

と悩んでいる先生は、ぜひご参加ください。なお、参加は、裏面の「夏季研究会参加申込書」を担当にお送

りください。また、当日の参加も可能です。

第１日目  8 月 2 日(木)
9:00～ 受 付
9:15～ 開会式

9:30～

基調提案の発表

         理論構成委員会

10:45～
 12:15

研究分科会の

話し合い

第 1～第 8 分

科会、３つの

課題別分科会

基礎講座

10:30～

 12:00

生活科

総合

一般の先生

方対象

全 国 大

会 シ ン

ポ ジ ュ

ー ム 打

合せ

10:30～

 12:00

12:15～ 《昼 食》

13:30
  ～

15:30

分科会研究発表・

    研究協議

第５・６・７・８

分科会

14:00

地区委員会

(各区市町村教育

会研究部長会)

15:30～
 16:40

研究発表の指導・講評
文部科学省教科調査官

田村 学 先生
16:45 終 了

第２日  ８月３日(金)
9:00～ 受 付

9:15～
11:15

分科会研究発表・研究協議
     第 1・2・3・4 分科会

11:15～
 12：15

研究発表の指導・講評
文部科学省教科調査官

田村 学 先生
12:15～ 《昼 食》
13:30～

15:30

課題別分科会等報告
都 23 年度教育研究員（生活科）
都 23 年度教育研究員（総合）
大田区小研分科会（生活）
本年度都生総研研究員

15:50～

研究発表の指導・講評
文部科学省教科調査官

田村 学 先生
16:35～ 閉会式
16:45 終 了

5. 参加費 ５００円（資料代として） 参加費は当日受付で集金いたします。

6. 申し込み
  ○一般の方は下記までファックスでお申し込みください。
  ○研究推進委員の方は、各分科会世話人まで出欠をご連絡ください。

             締め切り ７月２７日(金)
       町田市立高ヶ坂小学校長 原田 好美 宛
        電話 ０４２－７２５－４２９５    FAX ０４２－７２１－４２６８

7. ご不明の点がありましたら、下記までご連絡ください。
研究部長（江東区立水神小学校長）芳賀 亮作

電話 ０３－３６８３－００３４   FAX ０３－３６８２－０１８５

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

ファックス送信票  FAX ０４２－７２１－４２６８
町田市立高ヶ坂小学校 校長 原田好美 宛  （電話０４２－７２５－４２９５）

第１７回「夏季研究会参加申込書」

第１７回 夏季研究会に参加いたします。      平成２４年  月  日

参加ご予定日を○で囲んでください→〔両日とも、２日のみ、３日のみ〕

  ご所属      立      小学校  氏名

【分科会】参加について
  本研究会では下記のように、８研究分科会に分かれて、研究を進めています。各分科会の研究

テーマをご参照の上、興味・関心のある分科会にご参加ください。

  ＊以下のご希望の分科会の番号を○で囲んでください。

分科会は 8 月２日(木)のみ実施します。
研究分科会の研究テーマ

第１分科会（生活）自己の成長に気付く学習活動の工夫
                  ～幼保・小の交流の授業づくりを通して～
第２分科会（生活）豊かな体験を通して、言葉での表現を深める
                  ～生き物単元を通して～
第３分科会（生活）人とのかかわりを通して、自分の思いを表現できる学習活動の工夫
第４分科会（生活）児童の思考をうながす学習活動の工夫
第５分科会（総合）子どもが意欲的に学習活動を進め、学びの質を高めていく指導の工夫
第６分科会（総合）子どもが協同的に学ぶよさを実感する学習活動の工夫
                  ～話し合い活動を通して～
第７分科会（総合）探究的な学習過程における「整理・分析｣段階の指導の工夫
                  ～水平思考的な話し合いを生む授業づくり～
第８分科会（総合）子どもが自ら自己の生き方を考える学習活動の工夫
                  ～具体的な姿の類型化をもとにして～

  （ １，２，３，４，５，６，７，８ ）分科会に参加します。
※ 「生活科・総合的な学習」の授業づくりの疑問等に、ベテランの先生が応える「基礎講座」

を２日（第 1 日目）の午前に予定しています。こちらにも是非ご参加ください。